předpokládá. K této abstrakci však stačí jediný „exemplář“.⁷²⁶ Srovnání více věcí proto u Suáreze *předpokládá* oddělení či precizi přirozenosti od její individuace, která nastává bez jakéhokoli srovnání.⁷²⁷ *Před* jakýmkoli srovnáním získáváme fundament tohoto srovnání, kterým je podle Suáreze metafyzická univerzálie, respektive *universale directum*. Tato obecnina, která je reálným jsoucnem, vzniká, jak jsme viděli, přímou operací, jež je založená na precizivní abstrakci. Tato abstrakce však není precizí subjektivní, něčím na způsob pouhé konfúze individuí (pokud by byla subjektivní, pak by platila námitka Peccoriniho a jiných, totiž: *Jak si však budeme moci být jisti, že taková podobnost, navzdory svému nápadnému vzezření, je skutečně esenciální podobností, a nikoli pouze podobností akcidentální?*), ale precizí *objektivní*, která je založena ve věci samé. Teprve až když máme tuto metafyzickou univerzálii, získanou objektivní precizí, jsme s to srovnávat jednotliviny mezi sebou.⁷²⁸ Toto srovnání však nepatří k vlastní konstituci univerzálie.

Rozlišení přímé a reflektované univerzálie, vycházející ze Suárezova konceptu formální jednoty je podle našeho soudu zásadním argumentem proti nominalistické interpretaci a redukci Suárezovy doktríny. Subjektivní precize, která pouze „konfunduje“ numerické difERENCE a je tak v posledku určitým statistickým nahromaděním akcidentálních podobností, je proto Suárezovou formální či absolutní precizí zcela vyloučena. Právě tato formální jednota,

⁷²⁶ „*Haec autem comparatio ulterius potest subdistingui, quatenus per eam considerari potest vel sola habitudo particularium inter se, ut inter se habent habitudinem similitum, et haec comparatio ut sic non pertinet ad constitutionem universalis, sed ad considerationem cujusdam relationis mutuae inter ipsa particularia*“, DM 6,6,12, s. 228. „*Haec autem similitudo neque necessaria simpliciter est ad rationem universalis, neque sufficiens. Intellego autem non esse necessariam secundum actualem existentiam et relationem, quia non est de ratione universalis ut actu sit in multis; nam si verae essent ideae Platonis, universales essent ex se, quamvis actu nullum aliud individuum existeret, et de facto naturae coeli et Gabrielis sunt universales, sive in re sint plura eorum individua, habentia inter se praedictam similitudinem, sive non*“, DM 6,2,14, s. 210.

⁷²⁷ „*Variis enim modis potest universalis natura praescindi vel comparari. Primo enim abstrahi potest natura communis per puram praecisionem naturae ab uno inferiori absque ulla comparatione, vel superioris conceptus ad aliquem inferiorem, vel ipsorum inferiorum inter se, ut quando a solo Petro simpliciter praescindo individuantis proprietates, et sisto in humanae naturae consideratione*“, DM 6,6,11, s. 228.